
1 

lllllllllllllllllllllll 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Vážení spoluobčané, 
 v mimulém zpravodaji jsme bilancovali uplynulý rok a nyní je načase se zamyslet nad tím, co 
nás čeká letos. 
 Rozhodující pro chod obce je dostatek prostředků a schválený rozpočet. Rozpočet na letošní rok 
zastupitelstvo obce schválilo podle návrhu, se kterým jsem Vás minule seznámil. Přesto, že byl 
schválený jako schodkový o  téměř 900 tisíc korun, neznamená to žádnou katastrofu. Tento schodek 
bude dofinancován z prostředků předchozích let a na účtu obce ještě slušná suma zbyde. Z toho důvodu 
také zastupitelé schválili zakoupení státních dluhopisů za 3 miliony korun s výnosem 3% za 1,5 roku. 
Určitým plusem pro letošní rok je i příznivější nastavení takzvaného rozpočtového určení daní, podle 
kterého stát obcím rozděluje část vybraných daní. Podle úpravy loni schválené, by si Sudoměřice na 
těchto výnosech měly polepšit o více než 1 milión korun. 

 A teď už k jednotlivým akcím. Již v lednu jsme koupili 
traktůrek na sečení trávníků a údržbu chodníků. Díky mimosezónní 
slevě jsme na něm ušetřili téměř 30 000,- Kč. Určitě přispěje 
k rychlejší a snazší údržbě obecních trávníků. 
 V současné době se zadává projektová příprava komplexní 
opravy staré cesty. Součástí projektu bude oprava komunikací (včetně 
hluboké cesty, cesty za sokolovnou a za čp. 113), chodníků, 
parkoviště u bytovky č. p. 127,  veřejného osvětlení a výměna části 
kanalizace. Velmi hrubý odhad stavebních nákladů je cca 6 miliónů 

korun. Přesnější rozpočet přinese až dokončený projekt. V letošním roce bychom rádi získali na celou 
akci stavební povolení. V příštím roce bychom mohli zahájit realizaci stavby. Ve hře jsou dvě varianty 
opravy. Buď najednou s pomocí dotace nebo postupně po etapách z vlastních prostředků.  
 Vrcholí zpracování projektu na opravu úřadovny ve Smolči. Projekt je téměř hotový a čekáme 
na vyjádření odboru památkové péče abychom mohli 
projekt předložit stavebnímu úřadu a zahájit stavební řízení. 
Součástí opravy je vestavba sociálního zařízení, propojení 
knihovny a klubovny, částečné zateplení, výměna střešní 
krytiny a rozšíření zastřešení o venkovní terasu. Stavba 
proběhne v letošním roce a na její spolufinancování je 
požádáno o dotaci z krajského Programu obnovy venkova. 
 V průběhu měsíce dubna proběhne oprava 
kanalizace  v  Bechyňské Smolči, která byla původně 
naplánována na závěr minulého roku. Bude ji provádět 
firma KAVAS ve spolupráci s Vodárenským sdružením 
Bechyňsko. Dojde při ní i k výměně části vodovodu po 
smolečské návsi. 
 Tolik alespoň o nejbližším „stavebním“ dění v obci. 
O přípravě a realizaci dalších akcí, na které byly v letošním 
rozpočtu schváleny prostředky, Vás budu průběžně 
informovat. V případě, že byste chtěli získat podrobnější 
informace, či se zeptat na cokoliv, co se týká činnosti obce, 
neváhejte mě kontaktovat.    Stanislav Houdek 

 

Vydává obec Sudoměřice u Bechyně 
IČO: 252964 

Jihočeská vesnice roku 1999 
 

Ročník  2013    číslo: 1     vydáno: 15. února    MK ČR E 17304 

Plesová sezóna 2013 
 

23. února 1930    
Bechyňská Smoleč 

Hasičský bál 
hrají: ŠVIHÁCI 

 

¯¯¯ 
 

9. března 1400  
Sudoměřice – sokolovna 

Dětský karneval 
¯¯¯ 

 



2 

V obci se narodil: 
 

Jan Zabloudil 
 

Rodičům srdečně 
blahopřejeme 

 

 
 
19. prosince 2012 
 

Zastupitelstvo obce  schválilo: 
Ø Návrh zadání změny č. 2  ÚPO Sudoměřice u 

Bechyně. 
Ø Rozpočtovou změnu č. 5/2012. 
Ø Rozpočet na rok 2013. Rozpočet předpokládá 

příjmy ve výši 9 728 000,- Kč a výdaje ve výši 
10 580 000,- Kč. Schodek rozpočtu bude 
dofinancován z přebytku minulých let. 

Ø Prodej pozemku č. 49 o výměře 37m2 v kú. 
Bechyňská Smoleč panu Karlu Mičkovi z 
Bechyňské Smolče za 30,-Kč/1m2. 

Ø Prodej pozemků č. 937/13 a 937/12 o celkové 
výměře 432m2 v kú. Bežerovice paní Kateřině 
Fryšové z Bechyně za 30,-Kč/1m2. Kupující 
uhradí náklady spojené s převodem. 

Ø Smlouvu o smlouvě budoucí kupní s firmou 
ČEZ na pozemky nebo jejich části nutné k 
realizaci Opatření 4-8 v obci.  

Ø Zapojení obce do projektu Kalendář 
jihočeských vesnic roku na rok 2014. 

Ø Aktualizaci Programu pro obnovu venkova na 
rok 2103. 

 
Zastupitelstvo obce projednalo/ vzalo na 
vědomí: 
Ø Hospodaření obce za období  leden – listopad 

2012 
Ø Jmenování inventurních komisí pro 

inventarizaci majetku k 31.12.2012. 
 

 

         Příští schůze zastupitelstva obce se koná ve 
středu 7. 3. 2013 v 1900 hodin v zasedací síni 
Obecního úřadu v Sudoměřicích. 

 

Program: 

Ø Hospodaření obce v roce 2013 
Ø Koupě pozemků 
Ø Program podpory fasád 2013 
Ø Různé 
 

Veškerá jednání zastupitelstva jsou veřejná a na 
všechna jste srdečně zváni. 

Sudoměřický zpravodaj 
MK ČR E 17304, občasník, vydává Obec Sudoměřice u Bechyně,  
IČO 00252964. Příští číslo vyjde v dubnu 2013.  
Uzávěrka 25. 3. 2013. Doručováno všem občanům obce 
Sudoměřice u Bechyně. Redakční rada uvítá jakýkoliv příspěvek 
a námět na zlepšení vzhledu a obsahu zpravodaje.  
  Tel: 381211132,   e-mail: obec@sudomerice.cz   

www.sudomerice.cz 

  
 Stavební úpravy v sokolovně 
 Počátkem letošního roku proběhly další 
drobné stavební úpravy v sokolovně. Využili jsme 
období, kdy nebyla pronajata restaurace                
a doplnili jsme nové dveře přímo ze sálu na 
schodiště vedoucí na galerii. Ta je teď přístupná 
jak z prostor restaurace  tak přímo ze sálu. Nad 
záchody restaurace přibyla tepelná izolace, aby se 
zabránilo zamrzání trubek topení v půdním 
prostoru. Také se podařilo zaslepit vodovodní 
trubku, která je vedena pod přísálím z restaurace 
do bývalé kuchyně. V současné době již nebyla 
využívána a vzhledem k jejímu stáří reálně 
hrozilo její proreznutí. To by v prostoru pod 
parketami  mohlo nadělat značné škody.   
 Při bourání otvoru pro nové dveře musela 
být sejmuta pamětní deska z roku 1924, která 
připomínala výstavbu sokolovny.  Deska bude 
v příštím roce  při příležitosti 90. výročí postavení 
sokolovny znovu zazděna tentokrát do stěny 
v prostorách sálu. 
      TJ Sokol Sudoměřice u Bechyně          
      děkuje všem, kteří se přišli pobavit do 
      sudoměřické sokolovny na náš tradiční 
      sokolský ples.  
       Děkujeme svým členům i ostatním 
občanům naší obce a sponzorům za velké 
množství pěkných cen do tomboly. Věříme, že se 
všichni přítomní dobře bavili, něco pěkného 
vyhráli a odcházeli k ránu z bálu velmi spokojeni.   
 Děkujeme a těšíme se na rok plný sportu 
a her na našich sportovištích a za rok zase na 
našem plese!!!!!   
     

        Výbor TJ Sokol Sudoměřice u Bechyně 

  
Zápis do mateřské školy 
na školní rok 2013 - 2014 

středa 20. března 
1000 - 1500 hodin 

 

mailto:obec@sudomerice.cz
http://www.sudomerice.cz


3 

Výsledky voleb prezidenta  ČR v Sudoměřicích u Bechyně 
11. – 12. 1. 2013  - I. kolo 

 

číslo  
kandidáta a 
volební 
strana 

název  
kandidáta 

volební okrsek 
č.1 

Bech. Smoleč 

volební okrsek 
č. 2 

Bežerovice 

volební okrsek 
č. 3 

Sudoměřice 

celkem obec 

  počet 
hlasů 

% počet 
hlasů 

% počet 
hlasů 

% počet 
hlasů 

% 

1.  KDU-ČSL Roithová Zuzana 2 1,98 0 0 0 0 2 0,52 

2. Fišer Jan 25 24,75 6 12,5 40 17,16 71 18,58 

3. SBB Bobošíková Jana 5 4,95 1 2,08 5 2,14 11 2,87 

4.   Fischerová Taťána 4 3,96 1 2,08 12 5,15 17 4,45 

5. ODS Sobotka Přemysl 4 3,96 0 0 2 0,85 6 1,57 

6. SPOZ Zeman Miloš 28 27,72 18 37,5 54 23,17 100 26,17 

7.   Franz Vladimír 3 2,97 1 2,08 19 8,15 23 6,02 

8. ČSSD Diensbier Jiří 16 15,84 10 20,83 26 11,15 52 13,61 

9. TOP 09 Schwanzenberg Karel 14 13,86 11 22,91 75 32,18 100 26,17 

Počet voličů 138 89 349 576 
Účast voličů 101  48 233 382 
Účast v % 73,19 53,93 66,76 66,32 

Platné hlasy 101 48 233 382 
 

Výsledky voleb prezidenta ČR v Sudoměřicích u Bechyně 
25. – 26. 1. 2013  - II. kolo 

číslo  
kandidá

ta 

název  
kandidáta 

volební okrsek 
č.1 

Bech. Smoleč 

volební okrsek  
č. 2 

Bežerovice 

volební okrsek 
č. 3 

Sudoměřice 

celkem obec 

  počet 
hlasů 

% počet  
hlasů 

% počet 
hlasů 

% počet  
hlasů 

% 

6. Zeman Miloš 59 59 35 67,30 107 47,98 201 53,60 

9. Schwanzenberg Karel 41 41 17 32,69 116 52,01 174 46,40 

Počet voličů 137 88 346 571 

Účast voličů 100 53 226 379 

Účast v % 72,99 60,23 65,32 66,37 

Platné hlasy 100 52 223 375 



4 

 Soutěž Finanční gramotnost 
   Žáci 2. stupně se v prosinci 2012 zúčastnili 
soutěže ve finanční gramotnosti. 
   Organizátorem Soutěže Finanční gramotnost 
je NNO FINANČNÍ GRAMOTNOST, o.p.s., která 
soutěž vyhlašuje spolu s MŠMT. 
   Ve školním kole zvítězili: Kamila Nováková, 
Martin Kudrna (oba 9. tř.) a Matouš Varačka   (6. tř.). 
   Celá trojice postupuje jako družstvo do 
okresního kola soutěže, které probíhá v lednu. 
  Mgr. Vladimíra Závětová Komjatiová 
 

 Soutěž SAPERE 
    V prosinci se žáci 1. i 2. stupně ZŠ zúčastnili 
školního kola soutěže SAPERE. 
    SAPERE je mezinárodní nezisková organizace 
- sdružení se sídlem v Bruselu, které sdružuje 
partnerské organizace napříč Evropou. Takto vzniklé a 
rozvíjející se sdružení si klade za cíl přispívat zdraví a 
zdravému životnímu stylu spotřebitelů vzdělávacími 
programy, které dávají možnost rozvíjet zdravé a 
vyvážené nutriční zvyky. 
     Do okresního kola soutěže postoupili tito žáci: 
   za 1. stupeň - Jakub Halama, Barbora Kalousková, 
Milan Jiříček  (všichni z 5. třídy) 
   za 2. stupeň - Jan Riedl (8. tř.), Pavel Martin (6. tř,) a 
Tomáš Kolín (9. tř,) 
    Každá trojice, už jako tým, postoupila do 
okresního kola, které probíhá v průběhu ledna. 
     Mgr. Iva Přibylová 
 

 Výuka plavání 
   Kurz plavání pro děti z mateřské školy a žáky 
1. - 4. třídy ZŠ a MŠ Sudoměřice u Bechyně bude 
probíhat v období od 4. 3. do 20. 5. 2013 vždy v 
pondělí. Výuka zahrnuje 10 lekcí, pro mladší po 45 
minutách, pro starší po 90 minutách. Odjezd od školy 
přibližně v 9 hodin, návrat zpět po 12:30 hodin. 
    Děti potřebují s sebou: plavky, dívky koupací 
čepici nebo gumičku na stažení vlasů, mýdlo, ručník, 
hřeben, svačinku, pití, popřípadě malé kapesné a 
igelitovou tašku na uložení mokrých věcí. 
    Mgr. Jana Jánová 
 

           Mladý Démosthenes – školní a regionální kolo 
    Dne 10. 12. 2012 proběhla na naší škole 
soutěž Mladý Démosthenes, zaměřená na řečnické 
umění. 
 Školního kola se účastnili 4 odvážlivci, kteří si 
připravili vlastní texty v rozsahu cca 2 minut. 
V 1. kategorii zvítězil Matěj Konečný z 6. ročníku, ve 
2. kategorii byla nejlepší Katka Šimková z 9. ročníku. 
    Oba jmenovaní se 16. ledna 2013 vydali do 
Tábora na regionální kolo. Svými výkony, u kterých 
porota v čele se známou moderátorkou Janou 
Adámkovou hodnotila celkový výraz projevu (verbální 
i neverbální), výstavbu proslovu a vlastní obsah textu, 
se ve velké konkurenci neztratili.  
    Matěj Konečný i Kateřina Šimková získali ve 
svých kategoriích nádherná 2. místa!!! Gratulujeme!!! 
   Mgr. Kristýna Kvardová 

 Projektový den 
    Na 21. prosinec 2012 byl pro žáky naší školy 
připraven projektový den s názvem „Božena Němcová 
a život v 19. století". Zahájen byl společným zpěvem 
koled a pak začal samotný projekt. 
 Žáci 2. stupně se zúčastnili besedy                   
s kronikářem p. Stachem, zhlédli tematicky zaměřený 
film natočený podle povídky B. Němcové „V zámku  
a podzámčí“  a vypracovali  listy s otázkami, 
týkajícími se děje filmu. 
    Žáci 1. stupně se seznámili s osobou naší 
velké české spisovatelky a pak se společně podívali na 
pohádku „S čerty nejsou žerty“, kterou najdeme 
v knížkách B. Němcové pod názvem „Čertův švagr“. 
    Závěr projektového dne patřil vánočním 
besídkám jednotlivých tříd.  Mgr. Kristýna Kvardová 
 

 Astronomická olympiáda 
    Žáci 2. stupně se zúčastnili školního kola 
Astronomické olympiády. 
 Mezi úspěšné řešitele se zařadili ze 6. třídy 
Pavel Martin, Matouš Varačka, ze 7. třídy Klára 
Šonková, Dominik Nagy, z 8. třídy Sabina Čihařová, 
Josef Pavlíček, Veronika Mrázová, Anna Machalová 
 a z 9. třídy Kateřina Šimková, Daniel Noskovič, 
Tereza Šmejkalová, Tomáš Kolín a Martin Kudrna. 
    Mgr. Iva Hemerová 
 

    Zdravá 5.  29. a 30. listopadu se žáci naší 
školy zúčastnili programu Zdravá Pětka. Tento 
program poskytuje Nadační fond Albert a žáci v něm 
pracují pod vedením lektora Zdravé Pětky. 
    Pro žáky 1. stupně je určena Škola Zdravé 
Pětky. Děti se seznámily s 5 základními zásadami 
zdravého stravování - správným složením jídelníčku, 
ovocem a zeleninou, pitným režimem a zásadami 
hygieny a bezpečnosti potravin a přípravou zdravé 
svačinky.  
    Pro žáky 2. stupně byla určena Party se 
Zdravou Pětkou. Jednalo se o dvě hodiny přípravy 
studeného party pohoštění. 
 Žáci rozdělení do 5 skupinek se dozvěděli 
užitečné informace o kombinaci zdravých potravin a 
chutí. Připravili si občerstvení o 5 chodech, které 
nakonec všichni ochutnali. Mgr. Iva Přibylová 
 

      Vánoční besídka. Dne 20. 12. 2012 se konalo 
předvánoční posezení rodičů s žáky I. stupně.  
      Děti si společně připravily vystoupení plná 
scének, písní a tanečků. Všechny přítomné potěšily 
vánočními přáníčky vlastní výroby. Předvánoční shon 
byl tak alespoň na chvíli naplněn pohodou, láskou a 
pocity štěstí.  Mgr. Vladimíra Antonínová 
 
   Dějepisná olympiáda.  V prosinci 2012 
proběhlo školní kolo Olympiády z dějepisu. Své 
znalosti z historie si na něm vyzkoušelo 7 žáků. 
Nejlépe si vedly K. Šimková a T. Šmejkalová          
z 9. ročníku. Obě dívky nás budou reprezentovat na  
okresním kole v Táboře.  Mgr. Irena Benešová 



5 
 

  

 Veselý, Beránek a spol…. 
 Veselý Beránek, Šťastný Čáp, Zrzavý Veverka, Sladký  Malina a mohli bychom 
dále pokračovat  Malým Kudrnou, Maličkým Holubem, Jirkou Maškem a Štěpánkem 
Mašíčkem a tak dále. A pak by se někdo mohl zeptat, co že to tu přednáším za podivnou  
říkanku. Tak prosím, žádná  říkanka, ale poctivá jména našich předků, respektive  jména   
sudoměřických  obyvatel  před  zhruba dvěma až třemi sty léty. Samozřejmě trochu umně poskládaná.  Ale 
všimli jste si, jak jsou krásně poetická. Samozřejmě, že v Sudoměřicích žili i nositelé jmen méně poetických, 
jako například  Pouzar,  Soukup, Vaňous,  Kubíček, Vejvoda, Nedoma, Kolář, Boš, Hošek, Hospodářský, Šnejd 
a další. 
 Celá plejáda jmen rodin a rodů, ve kterých bychom si  snadno vybrali to naše, co se nám líbí. 
Sudoměřické, bežerovické a smolečské rody byly náplní besedy s kronikářem dne 19.1. 2013 v zasedačce OÚ 
Sudoměřice. Na více než  šedesáti tablech byly představeny rody a rodiny z našich tří vesnic za poslední tři 
století. Účastníci přednášky se dozvěděli mnoho zajímavého o životě našich předků z let 1680 až 1920. 
 Dovolte, abych  vás také seznámil s některými nejzajímavějšími údaji, které zde byly prezentovány.  Tak 
ta některá nej: 
 Nejdříve ze Sudoměřic, protože jsou největší. V roce 1683, kdy se počínají psát místní matriky, byly 
Sudoměřice stejně velké  jako Bežerovice nebo Smoleč. Dvacet chalup a tři na Černicích a  nic víc. V těchto 
dvaceti chalupách  však žilo okolo třiceti rodin a celkem měla obec okolo 380 obyvatel. Skoro jako má dnes ve 
170 číslech. V každé chalupě byly dvě místnosti,  málokde více.  V každé místnosti  žila jedna rodina, která 
tehdy čítala  okolo  8 - 10  členů. Komfort to tedy nebyl žádný. Jedny kamna,  voda na  mytí i pití  na dvoře u 
studny,  v zimě v lavoru  v sednici,  dřevěný záchod se krčil kdesi na konci dvora. O tom, co je to soukromí,  
tehdy rodiny ani  lidé neměli zřejmě ani ponětí. Jak se rodiny rozrůstaly a děti rodily a rostly, plnily se i komory, 
půdy a kouty ve stájích. Tam všude spaly větší, odrostlé  děti, děvečky, služky, pohůnci, čeledínové a husopasky. 
Ve velké světnici žil hospodář se svojí rodinou.  A rodiny to byly velké. Obvykle  bylo v rodině  7 - 10 dětí, 
často  i více. Existovaly však i vyjímky, a to směrem nahoru i dolů.  Nejvíce dětí s jednou manželkou měl  
hospodář Veselý z  č. 36 a to bylo 16,  hospodář Švec z č. 35  měl dětí  18, ale se dvěma ženami.  Rekord  byl 
zaznamenán u hospodáře Rypáčka  z č. 20. Ten byl otcem 20 dětí, které měl se  čtyřmi ženami. Poprvé se stal 
otcem v 23 letech a naposledy  ve 72 letech. Bohužel tehdejší vysoká úmrtnost  kojenců a batolat  zredukovala  
počty  dětí v rodinách o polovinu a někdy i více. 
  Za sledovanou dobu  (1680 – 1920)  se  v Sudoměřicích narodilo 3 169 dětí, což je ročně asi 13.  Při tak 
vysoké porodnosti byl často problém najít pro nově narozené děti  křestní jména. Ponejvíce se používala  jména 
katolických světců, běžná v naší oblasti. U děvčat vedla s převahou  Marie (asi 10 %), v závěsu za ní Anna a 
Kateřina, pak s menším odstupem následovala  Barbora, Růžena,  Marianna s Magdalenou. Často se dávaly i 
Doroty, Veroniky, Alžběty, Ludmily, Voršily a Antonie. Sedmnácté století ale znalo i  Kláry, Zuzany, Heleny, 
Aleny a Žofie. Jako unikát se našly v záznamech i Salomeny, Polyxeny, Filomena, Prokopina, Aurelie,  Jenovefa  
a jedna Walburga. 
 U chlapců vede celá ta století  bezkonkurenčně  Jan (asi 12 %),  těsně  následovaný Františkem, Josefem, 
pak  Václav, Matěj, Antonín a Vojtěch.  Za nimi pokulhává Tomáš, Martin, Jakub, Jiří, Karel, Vít, Vavřinec a  
Bartoloměj.  Ojediněle pak jsou dávána jména  Eliáš, Ignác, Šebestián, Samuel, Gabriel, Nykodem, Kajetán, 
Blažej a nejpodivnější je bezesporu jméno Podivin. Pořadí jmen je kupodivu stejné i u Bežerovic a Smolče. 

 Jak se vdávaly a ženili. Nejmladší nevěsta měla 
16 let, nejmladší ženich  měl 17 let. Průměrný věk nevěst  
za  250 let byl 23 let a ženichů 28 let.  Věkový rozdíl pak 
byl tak velký jak jen si můžeme pomyslet.  Největší  
když si 22 letá nevěsta brala  70 letého ženicha. Rozdíl 
byl 48 let. Opačně pak, když si 19 letý  ženich  bral 29 
letou nevěstu, vdovu. Zajímavé bylo, že  ani vdovy, ani 
vdovci dlouho netruchlili a často bývala do  půl roka, 
nejdéle do roka svatba. V rodinách často bývaly  dvoje  a 
někdy i troje  děti. I přes vysokou sňatečnost se rodilo až 

20 % dětí nemanželských, hlavně v období od  r. 1780 do r. 1850.  Z těchto dětí až polovina neměla uvedené 
otce. Často kněz napsal do kolonky  otec  - otec na cestách, otec na vandru, otec se ztratil ve světě. Časté byly i 
případy, kdy se dva brali  a už spolu měli  jedno, dvě i tři děti jak se říkalo  kupředu,  nebo že  předběhli svatbu. 
 Za celých tři sta let se rody několikrát vyměnily a obměnily.V Sudoměřicích lze za tu  dobu napočítat asi 
250 nových rodin. Je zajímavé, kdy se měnily rody nejvíce. V Sudoměřicích to bylo  kolem roku 1730 – 1750 a 
v letech 1820 a 1860 až 1890. Celkem prošlo obcí  47 chalupníků, 33 podruhů,  90 řemeslníků, 42 horníků a 41 
služebných a pomocníků. Nejzajímavější řemeslo je asi hadrník, smolák, sanytrník. Nejzajímavější jsou jména 



6 
 

Krž, Kozelka, Eš. Nejvíce se v obci zabydleli Jirkové, kteří zde byli v č. 2, 24, 29, 49, 39, 53, 73 a je to také 
nejstarší sudoměřický rod, který zde dosud žije. Následují Rypáčkové, kteří jsou vedení na č. 17, 20,  jsou tu také 
dodnes, i když si odskočili na chvilku do Smolče a pak se k nám znovu vrátili. Nejdéle usedlý rod na jednom     
č. p. jsou Kolářové  v č. 25 a to od roku 1740. Pak to byli Šnejdové, Bezecní, Markové, Čápové, Veselí. Ti však 
buď na začátku 20 století vymřeli  nebo odešli jinam. Z rodů přišlých po roce 1800 je nutné jmenovat jména 
Kudrna, Sviták, Brabec, Hodinka, Pokorný, Filip a Haškovec.  
 V Bechyňské Smolči byl nejvíce rozvětvený rod Šonka. Žili v č. 1, 7, 12, 14, 15, 24. Ve Smolči jsou 
dodnes. Mezi nejstarší a nejvíce rozvětvené rody také patří Kodad v č. 6, 9,  23, 16, dále Haškovcové v č. 2, 9, 
19 a Maškové, kteří se časem změnili  na Mášky a  dnes jsou také v Černýšovicích. Šonkové  také obsadili  další 
okolní obce jako Všechlapy, Sudoměřice a Březnici. Mezi nejstarší  patří i rod Bezecných, který přišel kolem  
roku 1720 ze Sudoměřic a je zde dosud. Ve Smolči se během sledované doby narodilo 1996 dětí, což je 8 ročně. 
Během let se vyměnilo 39 sedláků, 31 chalupníků a podruhů, 15  řemeslníků  a 34 posluhů a pomocníků.  
Největší  migrace byla v letech 1800 – 1848, z té doby tu dodnes  žijí  Mičkové, Horové,  Cuřínové, Tupých.  
Nejzajímavější ze jmen jsou  Zadražil, Rozporka, Kozíbrátka a Čepelin. 
  V Bežerovicích z původních jmen zůstalo jen jedno a to je Hruška, i když víme, že přišli  kolem  roku 
1660  z Maršova a nejprve bydleli  na „Švestkově“. Teprve po roce 1700 se přiženili do vsi k Maršovským,  kde 
jsou dodnes. V průběhu let  se zabydleli i v č. 3, 6, 7, 14, 17, 19, 24, 9, 8. Podobně tak  i Honzové, kteří jsou 
totožní s Honsovými a přišli z Březnice. Tři bratři obsadili postupně č. 4, 30, 6, 7,  11,  17,  20. Pak zde byli 
Černých, jediný původní bežerovický  rod, který vymřel  na počátku 20. století.  Byl v č. 10, 23, 14, 5, 9, 15. 
Konkurovat jim mohou jen Markové, kteří byli v č. 16, 18, 26. Dlouhá dvě století žili v Bežerovicích Skalákové 
v č. 2, 5, kteří přišli ze Sudoměřic. Nejzajímavějším jménem  je Flor, Homr, Kůs a spojení Linhart Lynhart 
(křestní i příjmení jsou stejná), který byl určitý čas na č. 11. Po roce 1850 přicházejí do Bežerovic z Komárova 
Suchanové,  ze Sudoměřic Filipové,  z Opařan  Kolihové. Za  uvedenou dobu se v Bežerovicích narodilo 1584 
dětí, což je 7 ročně. Vyměnilo se 31 sedláků, 16 chalupníků a podruhů,  24 řemeslníků (v tom rybnikáři a 
sádečtí), 17 posluhů a pomocníků. Největší výměna byla v letech 
1750 – 1780. 
 Jak jsem již řekl,  v určitých létech  byla v našich obcích 
větší obměna rodin. Přicházejí noví sedláci, podruzi, řemeslníci i 
pomocníci. Ve Smolči  jsou to  především kováři, v Bežerovicích 
pak kováři a  porybní na sádkách, v Sudoměřicích  havíři, učitelé, 
hajní, hostinští  a kováři. Odkud k nám přicházejí? V 17. a 18.  
století  jsou z vesnic bechyňského  panství. Z Březnice, Dudova, 
Vyhnanic,  Komárova, Radětic, Hvožďan, Nuzic. Po roce  1848,  
po zrušení poddanství,  je to i z míst vzdálenějších.  Z Dražíče 
Doubravky, Bernartic, Opařan, Borovan, Kardašovy Řečice. 
Nejvzdálenější místo, odkud k nám  zavítal nový rod, jsou 
Zechovice u Pardubic a  byli to Ešové, Svitákové  přišli  z Ovesné 
Lhoty u Světlé n. Sázavou,  pak tu byli havíři z Pacovska, 
Pelhřimovska a Kamenice nad  Lipou.  Kolem roku 1860 pak přicházejí do Smolče sedláci z Písecka a 
z Malšicka. 
 Toto jsou jen některé statisticky podchycené údaje, které se nechají vyčíst ze starých zápisů. Našlo by se 
jistě více zajímavostí a nej v naší minulosti. To však až někdy příště.  
      Trochu seznámit se zajímavou minulostí a trochu pobavit  chtěl ty,  
            co přišli, i ty, co nepřišli na  besedu,  kronikář  F. Stach.  

Poděkování 
Velký dík patří panu Františku Stachovi za jeho bohulibou činnost, kterou 

vykonává nad rámec kronikářských povinností, jen z vlastního zájmu, ve prospěch 
naší obce a svých spoluobčanů.  

A tak jsme byli, díky jeho mravenčí práci, seznámeni na konci minulého roku 
s historií Sudoměřic, Smolče a Bežerovic od 14. do 21. století v historickém kalendáři. 

Teď, protože Fanda ve své obdivuhodné, precizní a nezištné práci pro své 
spoluobčany neutichá, nám předložil detailně a precizně zpracovanou historii 
sudoměřických, smolečských a bežerovických rodů v průběhu posledních 300 let 
života naší obce. 

A protože za každou nezištnou práci se má poděkovat, ti Fando, za tento 
úžasný počin v náš prospěch moc a moc děkujeme. 

     Za  spoluobčany  Petra Brůčková 
 

O
br

áz
ky

 z
 h

is
to

rie
 o

bc
e 

 

D
op

os
ud

 s
i 

ně
kt

eř
í 

z 
V

ás
 n

a 
ob

ec
ní

m
 

úř
ad

ě 
ne

vy
zv

ed
li 

hi
st

or
ic

ký
 

ka
le

nd
ář

 
Su

do
m
ěř

ic
. 

Pr
o 

ka
žd

ou
 s

ud
om

ěř
ic

ko
u,

 
sm

ol
eč

sk
ou

 a
 b

ež
er

ov
ic

ko
u 

do
m

ác
no

st 
je

 p
řip

ra
ve

n 
je

de
n 

vý
tis

k 
zd

ar
m

a.
 



7 

 
Nejpilnější čtenář v roce 2012 
 Nejpilnějším čtenářem v loňském 
roce v kategorii do 15 let se stal Marek 
Heřmánek (na fotografii). 

 V kategorii dospělí paní Anna Suchanová. Oba čtenáři 
získali za svoji pilnost knihu. 
 Ještě jednou výhercům gratuluji. 
 
 Vyhodnocení soutěže Skřítek Knihovníček 
 Na konci kalendářního roku byla ukončena čtenářská 
soutěž pro děti „Skřítek Knihovníček“. Soutěže se zúčastnilo 
celkem 32 dětí. Cílem soutěže bylo nasbírat co nejvíce skřítků, 
které dostávaly za vypůjčené knihy. 
 A kdo nasbíral nejvíce skřítků a obsadil první tři místa ? 
 

 1. místo s dvaceti šesti skřítky: Marek Heřmánek 
 2. místo s dvaceti čtyřmi skřítky: Marie Benešová 
 3. místo s patnácti skřítky: Nela Spáčilová 
 

 Výherci byli odměněni knihou.  Lenka Marešová     
 
 

 Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
 

 Zimní radovánky 
 Jedna vločka, druhá vločka, 
 hurá padá sníh. 
 Pojedeme z kopce dolů  
 všichni na saních. 
 
 Divadlo – „O zvířátkách“ 
 Jaká zvířátka žijí u nás i v Africe se 
dozvěděly děti v této pohádce. Během 
představení si obohatily své znalosti ze života 
zvířat, ale také si o nich zazpívaly několik písní 
za doprovodu kytary. 

 

 Zájmové kroužky  
Děti v mateřské škole mají možnost navštěvovat v odpoledních hodinách zájmové 
kroužky. Dramatický, výtvarný, hru na flétnu a od ledna nově i anglický jazyk.  
 
  

CHCETE SE DOTKNOUT  LOUTKOVÉHO DIVADLA? 
V letošním roce  se chystáme realizovat loutkovou hru s názvem ČERNÝ KOCOUR.  
 Hra je určena pro dospělé. Proto nabízíme práci v souboru všem zájemcům ze 
Sudoměřic u Bechyně a okolí od patnácti let výše.  

 Plán práce v roce 2013. 
 Práci na scéně a loutkách chceme dokončit v jarních měsících tohoto roku. Práci na 
inscenaci (tedy i s vámi) chceme zahájit v květnu až v červnu. Od podzimu (září) chceme na inscenaci intenzivně 
pracovat. Přes zimu chceme inscenaci v hrubých rysech dokončit. 
 Plán práce v roce 2014. 
 Předpokládáme, že se (na počátku února) zúčastníme Bechyňského PERLENÍ a někdy v březnu krajské 
přehlídky amatérských loutkových divadel ve Strakonicích. Budeme-li dobří, můžeme postoupit na národní 
loutkářskou přehlídku v Chrudimi, která se koná na počátku července. 
 
 Zájemci, kteří se chcete v roce 2013 a 2014 vážně věnovat práci na loutkové inscenaci, hlašte se, prosím, 
u Josefa Brůčka buď osobně nebo na e-mailovové adrese tatrmani@sudomerice.cz, 
 
    K práci v loutkářském souboru vás srdečně zve Občanské sdružení Tatrmani.  

mailto:tatrmani@sudomerice.cz


 


